
        
 ROMÂNIA 

JUDEȚUL CARAȘ-SEVERIN 
COMUNA FÂRLIUG 
CONSILIUL LOCAL 

CUI 3227815Tel: 0255/235414, Fax: 0255/235401, Email: contact@comuna-firliug.ro         

HOTĂRÂREA  Nr. 4 /12.01.2021   
 
 

Privind ”Acordarea diplomei ”Nunta de aur ” şi a unui premiu în valoare netă de câte 
500 lei, din bugetul local, cuplurilor din comuna Fârliug care au împlinit 50 de ani de 

căsătorie neîntreruptă 
 

  Consiliul Local al Comunei Fârliug, întrunit în ședința de lucru Extraordinară 
în data de 12.01.2021, fiind prezenți 10 (zece) consilieri locali; 

 

Având în vedere: 
 Referatul de aprobare al primarului comunei Fârliug ; 
 Raportul de specialitate comun al compartimentului financiar contabil; 
 Avizul comisiei de specialiate nr.1 a Consiliului Local al comunei Fârliug; 
În conformitate cu prevederile : 
 Legii nr. 17/2000 (republicată*) privind asistența socială a persoanelor vârstnice și ale Legii 

nr. 273/2006 privind finantele publice locale, cu modificarile si completarile ulterioare; 
 Legii nr. 292/2011 - Legea asistenței sociale si Legii nr. 116/2002 privind prevenirea si 

combaterea marginalizarii sociale, cu modificarile si completarile ulterioare; 
 

     În temeiul prevederilor art. 129 alin. 1, alin. 2 lit. d), alin. 7 lit. c), art. 139 alin. 1, art. 196 
alin. 1 lit. a), art. 197 alin. 1 și alin. 2, art. 199 alin. 1, alin. 2 din OUG nr. 57/2019 privind 
Codul administrativ, modificat și completat, 
    
 

Cu voturi 7 (șapte) pentru; ---abțineri; 3 împotriva. 

 
HOTĂRĂȘTE  

 

      Art.1. Acordarea Diplomei de excelență „NUNTA DE AUR”, și premiul de fidelitate în 
sumă de 500 lei pentru cuplurile cu domiciliul în comuna Fârliug, care au împlinit 50 ani de 
căsnicie neântreruptă cu condiția să nu mai fi beneficiat de acestea în anii anteriori; 
    Art.2. Sursa de finanțare este constituită din fonduri de la bugetul local; 
    Art.3. Primarul Comunei Fârliug va asigura ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri. 
    Art.4. Prezenta hotărâre poate fi contestată la Instanţa de contencios administrativ în 
termenul prevăzut de Legea nr.554/2004 cu modificările şi completările ulterioare. 
    Art.5. Secretarul Comunei Fârliug va asigura comunicarea prezentei hotărâri conf. legii. 
 Instituției Prefectului Județului Caraș-Severin; 
 Compartimententelor financiar contabil și stare civilă din cadrul instituției; 
 Afișare publică la sediul instituției și electronic la adresa www.comuna-firliug.ro 

 
 
 

                                  Președinte de ședință                                                                   Contrasemnează, 

             GADINĂ Nicolae-Daniel                                                      Secretarul general al comunei, 
                                                                                                                       GAL Francisc Remus 


